[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 002/2020,  DE 16 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre denominação de rua, localizada Loteamento Verona, bairro Santo André, em Getúlio Vargas.

Bel. MAURICIO SOLIGO, Prefeito Municipal de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.° - Fica denominada de “RUA ANTONIO DOS SANTOS”, a Rua n.º  “A”, situada no Loteamento Verona, medindo 12,00 metros de largura por 240,00 metros de comprimento, com uma área superficial de 2.880,00 m², localizada no Bairro Santo André, nesta cidade de Getúlio Vargas – RS, com as seguintes confrontações e medidas: ao NORTE, onde mede 240,00 metros com a quadra 02 do Loteamento Verona,; ao SUL, onde mede 240,00 metros com a quadra 01 do Loteamento Verona; ao LESTE, onde faz frente e mede 12,00 metros com a Rua Dr. Eduardo Barreta Viana; e ao OESTE, onde mede 12,00 metros com o lote rural n.º 31.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas,...

Prefeito Municipal.

Getúlio Vargas, 16 de março de 2020.

Colegas Vereadores,

Segue, em anexo, Projeto de Lei Legislativo n.º 002/2020, que “Dispõe sobre denominação de rua, localizada Loteamento Verona, bairro Santo André, em Getúlio Vargas”.

Temos certeza de que os nobres Colegas aprovarão este Projeto de Lei Legislativo, o qual, posteriormente, deverá ser sancionado pelo Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

Dinarte Afonso Tagliari Farias,

Vereador.

HISTÓRICO DE VIDA
Antonio dos Santos nasceu em 13 de julho de 1.945. Natural de Getúlio Vargas. Cidadão que muito amava a cidade. Sempre participativo e ajudando a comunidade. Antonio – Tonho – como era conhecido, era humilde, bondoso, carismático e de um caráter invejável.

Por volta do ano de 1979 estabeleceu-se juntamente com sua família no então loteamento Castelli, o qual mais tarde passou a se chamar bairro Santo André. O nome do bairro, Santo André, deu-se devido a uma grande paixão de Antonio, o futebol.

Antonio fundou um time ao qual atribuiu o nome de Santo André. Juntamente com a sua esposa, deu asas ao time de futebol, confeccionando todo o fardamento, as cores e o símbolo da equipe. Foi presidente e treinador. O time passou a ser uma grande família, passando a ser conhecido no município e na região, dando-se nome ao bairro.

Antônio sempre teve grande participação na organização de campeonatos municipais realizados na cidade de Getúlio Vargas. Sempre de forma gratuita e voluntária.

Líder do bairro, sempre atuou como presidente ou na diretoria, fazendo suas atividades e trabalhos solidários para engrandecer e enaltecer o “Santo André”.

Teve e fez uma grande luta para a construção da sede, a qual hoje promovem bailes, jantares, almoços, tudo em prol da comunidade.

Antonio foi muito mais que um morador do bairro Santo André, pois o nome do bairro se deve a ele. Foi um homem que mostrou e demonstrou caráter, humildade e amizade acima de tudo. Um homem simples e de bom coração.

Antonio dos Santos hoje com certeza é muito lembrado pelos moradores do bairro como um homem do bem. Um homem que sempre fez muito pela comunidade.